1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 95 /CV-VASEP

V/v vướng mắc trong ghi nhãn sản phẩm thủy

sản xuất khẩu từ nguyên liệu NK để SXXK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 09 năm 2024

Kính gửi:

- Bộ Khoa học và Công nghệ

- Bộ Tài chính

- Bộ Công Thương

Đồng kính gửi: - Hội đồng Tư vấn Cải cách TTHC của Thủ tướng

- Tổng cục Hải quan

Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) cùng các doanh

nghiệp thuỷ sản (DN) thành viên chân thành cảm ơn các Quý Bộ đã luôn đồng hành với sự

phát triển của ngành thủy sản, hỗ trợ Hiệp hội VASEP và các DN thủy sản tháo gỡ các

vướng mắc, bất cập trong công tác cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh

doanh trong suốt thời gian qua.

Trong vòng 3 tuần qua, Hiệp hội đã nhận được nhiều phản ánh của các DN hội viên,

bao gồm cả văn bản của các doanh nghiệp thủy sản tỉnh Kiên Giang (kèm theo), liên quan

đến vướng mắc trong quy định ghi nhãn hàng thủy sản XK, cụ thể là:

Trong thời gian gần đây, các lô hàng thủy sản XK được chế biến từ nguyên liệu nhập

khẩu (theo loại hình SXXK (E62)) đang được các Cơ quan Hải quan yêu cầu chỉ được phép

ghi nhãn bằng một trong các cụm từ sau hoặc kết hợp từ các cụm từ sau: “lắp ráp tại”,

“đóng chai tại”, “phối trộn tại”, “hoàn tất tại”, “đóng gói tại”, “dán nhãn tại”, không

được phép ghi nhãn là "Sản xuất tại Việt Nam" hoặc "Sản phẩm của Việt Nam"  hay các

cụm từ khác theo quy định tại Điểm 7 Điều 1 của Nghị định 111/2021/NĐ-CP ngày

9/12/2021 của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Nghị định 111) sửa đổi Điểm 3 Điều 15 của

Nghị định số 43/2017/NĐ-CP của Chính phủ về nhãn hàng hóa (sau đây gọi tắt là Nghị

định 43):

" Điều 15. Xuất xứ hàng hóa

3. Trường hợp hàng hóa không xác định được xuất xứ theo quy định tại khoản 1 Điều này thì

ghi nơi thực hiện công đoạn cuối cùng để hoàn thiện hàng hóa. Thể hiện bằng một trong các

cụm hoặc kết hợp các cụm từ thể hiện công đoạn hoàn thiện hàng hóa như sau: “lắp ráp tại”;

“đóng chai tại”; “phối trộn tại”; “hoàn tất tại”; “đóng gói tại”; “dán nhãn tại” kèm tên nước

hoặc vùng lãnh thổ nơi thực hiện công đoạn cuối cùng để hoàn thiện hàng hóa.”

Tuy nhiên, theo quy định tại Điểm 5 Điều 1 của Nghị định 111 sửa đổi Điểm 3 Điều 10

của Nghị định 43/2017 đã cho phép "Nhãn của hàng hóa xuất khẩu thực hiện ghi nhãn

hàng hóa theo quy định pháp luật của nước nhập khẩu”.

Mặt khác, các sản phẩm thủy sản XK này đều là hàng hóa được sản xuất từ nguyên liệu

có xuất xứ rõ ràng. Các nguyên liệu này đều phải trải qua quá trình chế biến tại nhà máy

qua đó đã thay đổi bản chất của nguyên liệu thủy sản để tạo ra các sản phẩm mới. Điều này

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-43-2017-nd-cp-nhan-hang-hoa-346310.aspx

2

đã được xác nhận tại công văn  2550/BTC-TCT ngày 12/3/2021 của Bộ Tài chính, công văn

số 7365/BNN-CBTTNS ngày 23/10/2020 của Bộ NNPTNT và công văn số

 1274/TCKT0PPCĐ ngày 22/9/2020 của Bộ KHĐT (Tổng cục Thống kê).

Theo đó đã xác nhận: "các hoạt động (i) chế biến từ sản phẩm tươi sống đã qua đông

lạnh đến -18 độC ngoại trừ hoạt động ướp lạnh thực hiện trên tàu đánh bắt, (ii) chế biến từ

sản phẩm tươi sống thành sản phẩm chín, (iii) chế biến từ nguyên liệu có pha trộn gia vị

phụ liệu để ra hàng GTGT là hoạt động chế biến” (chi tiết cụ thể xin xem công văn

 2550/BTC-TCT gửi kèm). Do đó, việc ghi nhãn cho các sản phẩm thủy sản XK chế biến từ

sản phẩm tươi sống đã qua đông lạnh, chế biến từ sản phẩm tươi sống thành sản phẩm chín

và chế biến từ nguyên liệu có pha trộn gia vị phụ liệu để ra hàng GTGT (dù là từ nguyên

liệu NK) cũng không thể áp dụng theo quy định tại Điểm 7 Điều 1 của Nghị định 111 nêu

trên.

Quy định trên của Nghị định 111 đang gây nhiều khó khăn và tổn thất cho các DN chế

biến thủy sản của Việt Nam do đa số khách hàng nhập hàng từ Việt Nam đều yêu cầu nếu

bao bì không được ghi “Sản xuất tại Việt Nam” hay “Sản phẩm của Việt Nam” thì phải

ghi Sản xuất tại đâu và Sản phẩm của ai; đồng thời việc ghi nhãn như quy định tại Điểm

7 Điều 1 của Nghị định 111 cũng chưa đúng với bản chất hàng hoá sản xuất của loại hình

này.

Các quốc gia XK thủy sản khác trong khu vực như Thái Lan, Indonesia,… cũng không

có các yêu cầu ghi nhãn tương tự đối với sản phẩm thủy sản chế biến từ nguyên liệu NK

nên tạo ra lợi thế cạnh tranh tốt hơn cho các DN của các quốc gia này so với Việt Nam.

Để hỗ trợ cho các mặt hàng XK của Việt Nam, đặc biệt là các mặt hàng thủy sản, nâng

cao khả năng cạnh tranh trên thị trường quốc tế, vừa đảm bảo tạo thuận lợi cho hoạt động

sản xuất kinh doanh của DN, không tạo ra các rào cản không đáng có trong tự do thương

mại, HH VASEP kính đề nghị quý Bộ (KH-CN, Tài chính, Công Thương), quý Hội đồng

và Tổng cục Hải quan sớm xem xét, có văn bản hướng dẫn cho 02 kiến nghị sau:

1. Các sản phẩm thủy sản xuất khẩu chế biến từ nguyên liệu nhập khẩu được ghi nhãn

“Sản xuất tại Việt Nam” hay “Sản phẩm của Việt Nam” theo quy định phù hợp và

đáp ứng các yêu cầu của đa số các nước nhập khẩu hiện nay;

2. Giải phóng các lô hàng thủy sản xuất khẩu đang bị “treo” tại cảng do yêu cầu phải

ghi nhãn theo quy định tại Điểm 7 Điều 1 của Nghị định 111.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VCCI;

- BCH và BKT HH;

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VPHH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

TỔNG THƯ KÝ

Trương Đình Hòe